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DETERMINA DEL DIRIGENTE DELLA 
AREA VASTA N. 5 DAT ASCOLI PICENO 

 N. 253/AV5 DEL 30/03/2015  
      

Oggetto: Ratifica liquidazione ai sensi del D.Lgs. n. 192/2012, delle prestazioni termali  
erogate dalle Nuove Terme di Acquasanta da Ottobre a Novembre 2014 agli assistiti 
della Regione Marche e di fuori Regione 

 
 

IL DIRIGENTE DELLA 
 AREA VASTA N. 5 DAT ASCOLI PICENO 

 
- . - . - 

 
 
VISTO  il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 
provvedere a quanto in oggetto specificato; 
 
 
RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di adottare il 
presente atto; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente / Responsabile della Ragioneria / Bilancio in riferimento al bilancio annuale 
di previsione; 
 
 

- D E T E R M I N A - 
 

1. Di ratificare il pagamento, ai sensi del D.Lgs n. 192/2012, per l’importo complessivo di €348.934,46. delle fatture 
elencate nel documento istruttorio prodotte per il periodo da Ottobre a Novembre  2014, dallo Stabilimento Termale 
Nuove Terme di Acquasanta spa,  relative alle prestazioni termali degli assisti della Regione Marche e di fuori 
Regione,  come di seguito indicate:  

 
ASSISTITI REGIONE MARCHE 236.230,48 

ASSISTITI FUORI REGIONE 99.953,05 

TOTALE 336.165,53 

     
2. Di dare atto che detti importi sono corrisposti fatti salvi gli esiti dei controlli sanitari e amministrativo-contabili, con 

eventuali conguagli sia attivi che passivi, oltre che il recupero degli importi anticipati per la Mobilità Sanitaria, 
nonché diverse disposizioni regionali; 

3. Di  far gravare l’importo  complessivo di  €336.165,53  sul budget assegnato all’AV5 distinto come segue  quanto 
ad €236.230,48 per utenti regionali  sul  tetto n.41 sub 2 c.e. n. 0505110101 quanto ad €.99.953,05 per utenti fuori 
regione  tetto AV TERR n.  63 sub 1c.e. n.  esercizio 0505110103 anno 2014; 

4. Di trasmettere la presente determina al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. n. 26/96 e s.m.i. 
 
Il Dirigente dell’U.O.C.                                                                                                                                     
(Dott.ssa Adriana Compieta) 
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Per il parere infrascritto 

 
        SERVIZIO BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE   

I sottoscritti vista la dichiarazione espressa nel documento istruttorio, attestano che la spesa derivante dal presente 
atto è stata registrata sui tetti di spesa  41 sub .2 e n. 63 sub. 1 del bilancio di esercizio 2014. 

 
 
 
 
    Il  Dirigente del Controllo di Gestione                       Il Dirigente del Bilancio F.F. 
 Dott. Alessandro Ianniello                                                             Dott. Cesare Milani  
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- DOCUMENTO ISTRUTTORIO - 
U. O. C. Direzione Amministrativa Territoriale 

Con determinazioni n. 785/DG del 31/12/2005 “Decentramento delle funzioni amministrative – regolamentazione provvisoria” e 
n. 254/DG del 27/04/2006 “Regolamentazione provvisoria del decentramento delle funzioni amministrative. Proroga.” sono state 
determinate le funzioni di indirizzo e coordinamento attribuite al Direttore Generale quale organo di governo e quindi non 
delegabili e le funzioni attribuite direttamente ai Direttori di Zona dalla L.R. 13/03 nonché quelle afferenti all’attuazione degli 
indirizzi strategici elaborati dall’organo di vertice ed alla gestione finanziaria tecnica ed amministrativa delle risorse umane e 
strumentali di tale livello ai sensi della citata legge regionale, del D.Lgs. 165/2001, della DGRM 1704/05 e dell’Atto Aziendale. 
Nella determina n. 785/2005 inoltre, si fa riferimento ad una futura regolamentazione specifica per quanto attiene le funzioni del 
personale dirigente. 
Nelle more della regolamentazione in materia a cura della Direzione Generale ASUR, con determina n. 51 del 31/01/2011 del 
Direttore di Zona si è provveduto ad approvare, in via provvisoria, le disposizioni organizzative inerenti all’adozione delle 
determine di competenza del Direttore dell’Area Vasta n. 5  e di competenza dirigenziale nell’ambito dell’Area Vasta n. 5, 
disposizioni che  nelle more della organizzazione dell’ Area ATL – si ritiene di dover osservare nell’ordinaria attività decisionale 
di competenza dirigenziale. 
Fra i provvedimenti che con il citato atto sono riconosciuti di competenza dell’U.O. diretta dal sottoscritto rientra anche quello di 
cui alla presente. 
 

� Normativa di riferimento 
 

Legge n. 323 del 24/10/2000 di riordino del settore termale  
 
DGRM n. 729 del 05/05/2009 ad oggetto”Accordo per gli anni 2008/2010 con gli stabilimenti termali della Regione 
Marche - Definizione del triennio 2005/2007; 
 
D.G.R.M n.854 del 24/05/2010 ” Recepimento "Intesa ai sensi dell´art. 4 della legge n. 323/2000 sull´accordo tra la 
Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano e la Federterme per l´erogazione delle prestazioni termali per il 
biennio 2008/2009; 
 
DGRM n.1360 del 20/09/2010 :Attuazione dell'accordo tra le Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano e 
la Federterme per l'erogazione delle prestazioni termali per il biennio 2008/2009: Provvedimento ricognitivo di cui 
al punto B - parte economica dell'accordo - Adeguamento budget stabilimenti termali anni 2008/2010 in attuazione 
della DGR 729/2009. 
 
DG ASUR n.251/2014“Accordo contrattuale  tra ASUR /Area Vasta n.5 e le Nuove Terme di Acquasanta per 
l’erogazione di prestazioni termali . – anno 2013”. 
 
DGRM n.1065/2014 “ Recepimento Intesa della Conferenza Stato-Regioni, ai sensi dell'art. 4 della legge 
24.10.2000, n. 323, sull'Accordo Nazionale per l'erogazione delle prestazioni termali per il biennio 2013-2015. Rep. 
Atti n. 172/CSR del 05.12.2013. Accordo con gli stabilimenti termali della Regione Marche anni 
2013/2015 :Attuazione dell'accordo tra le Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano e la Federterme per 
l'erogazione delle prestazioni termali per il biennio 2008/2009: Provvedimento ricognitivo di cui al punto B - parte 
economica dell'accordo - Adeguamento budget stabilimenti termali anni 2008/2010 in attuazione della DGR 
729/2009. “ 
 

 
� Motivazione: 

 
Sulla base delle disposizioni soprarichiamate, è stato sottoscritto con la struttura Nuove Terme di Acquasanta spa in 
data 15/12/2014 l’accordo contrattuale per l’attività termale anni 2014-2015, recepito con DG ASUR n161 del 
06/03/2015. 
Nella tabella contenuta nell’ allegato B della suddetta delibera, è stato stabilito per lo stabilimento termale di 
Acquasanta che insiste sul territorio dell’Area Vasta n.5 di Ascoli Piceno, un budget unico omnicomprensivo (sia 
per l’attività regionale che in mobilità attiva ) rideterminato  per gli anni 2014 e 2015 di €.832 .056,89  (di cui in €. 
544.901,58 per residenti della Regione Marche ed in €. 287.155,31 per residenti fuori Regione) 
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Inoltre per l’anno 2014, nelle tabelle 4 e 5 allegate alla suddetta DGRM n. 1065/2014, la Regione Marche, prevede il 
riconoscimento per lo stabilimento termale di Acquasanta, di due progettualità  rispettivamente di €. 41.000 per la 
mobilità attiva e di €. 11.000 per il recupero della mobilità passiva , subordinando l’erogazione dell’importo 
incrementale extra budget all’incremento della mobilità attiva nonché  al recupero della mobilità passiva; 
 
Per i pagamenti relativi alle prestazioni erogate nell’anno 2014, si prende atto del D Lgs n. 192/2012 e si conviene 
che il pagamento dell’importo dovuto a 60 giorni dal ricevimento di tutta la documentazione completa in base alla 
normativa regionale e nazionale vigente, fatto salvo l’esito dei controlli sanitari ed amministrativo-contabili dovuti 
per legge e, quindi, i relativi eventuali recuperi in sede di liquidazione.  

 
Viste le seguenti fatture prodotte dalla suddetta Struttura nel corso dell’anno nonché relative al periodo da ottobre a 
novembre 2014 riguardanti le prestazioni termali erogate ad assistiti residenti nell’ambito territoriale dell’Area 
Vasta 5, nelle altre Aree Vaste della Regione Marche, nonché fuori Regione;  
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    

Dato atto che sulla base delle vigenti disposizioni di legge spetta all’Area Vasta nel cui ambito è ubicata la  
 struttura accreditata di provvedere alla liquidazione delle prestazioni erogate agli assistiti residenti sia 
in ambito regionale che extra regione; 
 
Dato atto che dai controlli amministrativo-contabili sui rendiconti e sulle note contabili prodotte non sono risultate 
irregolarità 
 
Rilevato che la fattura n .25 del 12/11/2014 di €. 182.356,18 è stata liquidata parzialmente per €. 138.676,13 per cui 
resta da liquidare il residuo importo di €. 43.680,05; 
 
Rilevato altresì che la fattura n. 27 del 12/11/2014 di €. 149292,38 supera il tetto complessivo di cui alla DGRM . n. 
1065/2014 per l’importo di € .4.139,84 per cui viene liquidata parzialmente per l’importo di € .145.152,54; 

 
Attesa la necessità di provvedere alla liquidazione e pagamento delle fatture inviate dalla Struttura in argomento e 
relative a prestazioni termali prodotte nell’ anno 2014 fino al raggiungimento del tetto di spesa stabilito nella DGRM 
n.1065/2014 nonché nell’accordo contrattuale sottoscritto, per l’importo complessivo di €. 336.165,53 come da 
prospetto seguente: 
 

 
 
 
 

N.Fatt. Data Importo 

25 12/11/14 182.356,18 

27 12/11/14 149.292,38 

28 12/11/14 76.619,25 

29 12/11/14 45.186,98 

30 12/11/14 19.615,46 

31 12/11/14 890,85 

32 12/11/14 321,16 

33 12/11/14 288,88 

34 12/11/14 1.252,36 

35 12/11/14 1.031,18 

36 12/11/14 2.126,82 

TOT  478.981,50 
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N.Fatt. Data Importo 
Importo 

liquid 
25 12/11/14 182.356,18 43.680,05 

27 12/11/14 149.292,38 145.152,54 

28 12/11/14 76.619,25 76.619,25 

29 12/11/14 45.186,98 45.186,98 

30 12/11/14 19.615,46 19.615,46 

31 12/11/14 890,85 890,85 

32 12/11/14 321,16 321,16 

33 12/11/14 288,88 288,88 

34 12/11/14 1.252,36 1.252,36 

35 12/11/14 1.031,18 1.031,18 

36 12/11/14 2.126,82 2.126,82 

TOT   478.981,50 336.165,53 
 

� Esito dell’istruttoria 
 Per quanto sopra illustrato in premessa  

      SI  PROPONE 
 

1. Di ratificare il pagamento, ai sensi del D.Lgs n. 192/2012, per l’importo complessivo di €348.934,46. delle 
fatture elencate nel documento istruttorio prodotte per il periodo da Ottobre a Novembre  2014, dallo 
Stabilimento Termale Nuove Terme di Acquasanta spa,  relative alle prestazioni termali degli assisti della 
Regione Marche e di fuori Regione,  come di seguito indicate:  

 
ASSISTITI REGIONE 
MARCHE 

236.230,48 

ASSISTITI FUORI 
REGIONE 

99.953,05 

TOTALE 336.165,53 

 
2. Di dare atto che detti importi sono corrisposti fatti salvi gli esiti dei controlli sanitari e amministrativo-contabili, 

con eventuali conguagli sia attivi che passivi, oltre che il recupero degli importi anticipati per la Mobilità 
Sanitaria, nonché diverse disposizioni regionali; 

3. Di  far gravare l’importo  complessivo di  €336.165,53  sul budget assegnato all’AV5 distinto come segue  
quanto ad €236.230,48 per utenti regionali sul  tetto n.41 sub 2 c.e. n. 0505110101 quanto ad €.99.953,05 per 
utenti fuori regione  tetto AV TERR n.  63 sub 1c.e. n.  esercizio 0505110103 anno 2014; 

4. Di trasmettere la presente determina al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. n. 26/96 e s.m.i. 
 

         Il Responsabile del procedimento                                            
                     Dott.ssa Marina Tombesi                

 

                                  
- ALLEGATI - 

 
La presente determina consta di n. 5  pagine di cui n. 0  pagina di allegato che forma parte integrante della stessa 

 


